
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33756   29Segunda-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1090 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/193496.
R E S O L V E:
PRORROGAR, para fi ns de regularização funcional, os efeitos 
da Portaria de Nº 416 de 14/06/2017, publicada no DOE n° 
33.399de 21/06/2017, que cedeu para a ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DO PARÁ, a servidora JÚLIA MARIA DA CUNHA 
GONÇALVES MATA, matrícula nº 723703/1, cargo PSICÓLO-
GO, com ônus para o órgão cessionário, mediante reembolso, 
conforme Decreto nº 1.960/18.01.2018, publicado do DOE nº 
33.542/22.01.2018, pelo período de 01.07.2018 a 30.06.2019.
PORTARIA N° 1091 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/526380.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03/10/2018, os efeitos na Portaria Co-
letiva nº 527 de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 
16/07/2018, que cedeu a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOS-
PITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora CELIMAR DO 
SOCORRO FERREIRA DA SILVA, matrícula n° 5187800/3, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO.
PORTARIA N° 1092 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/136217.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 12/01/2019, os efeitos da PORTA-
RIA Nº 1859 de 10/08/2011, publicada no DOE nº 31.980 de 
18/08/2011, que cedeu a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, 
a servidora LIANE MARIA VALENTE MESCOUTO, matrícula n° 
5093139/1, cargo MÉDICO, lotada na SEÇÃO DE TRATAMENTO 
FORA DE DOMICÍLIO.
PORTARIA N° 1174 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/510223.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, para fi ns de regularização funcional, os efei-
tos da Portaria de Nº 682 de 26/10/2017, publicada no DOE 
n° 33.490de 01/11/2017, que cedeu para a PREFEITURA MU-
NICIPAL DE PACAJÁ/PA, a servidora MARIA CRISTINA DA SILVA 
ROCHA FERREIRA, matrícula n° 5674280/1, cargo ENFERMEIRO, 
lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, no 
período de 13.10.2018 a 12.10.2019;
II – A cessão resta autorizada COM ÔNUS PARA A SESPA;
III – A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorro-
gado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.12.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 391390
PORTARIA N° 1079 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,
E considerando o teor dos Processos de nº 2018/155485 e 
nº 2018/250130, bem como o teor da PORTARIA Nº 0401 de 
25/05/2018, publicada no DOE nº 33.630 de 05/06/2018, que 
revogou a contar de 17/04/2018 os efeitos da PORTARIA Nº 
2975 de 27/12/1991, a qual colocou a disposição do Conselho 
Regional de Odontologia do Estado do Pará o servidor Armando 
Souza Dourado.
RESOLVE:
FORMALIZAR, a PORTARIA Nº 2975 de 27/12/1991, que colocou 
a disposição do Conselho Regional de Odontologia do Estado do 
Pará, até ulterior deliberação, o servidor ARMANDO SOUZA DOU-
RADO, matrícula º 105252/1, cargo ODONTOLOGO, lotado na 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/ DEPARTAMENTO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, com ônus para o órgão de origem, 
PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL.
PORTARIA N° 1173 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, in-
cisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/513182.

R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos na PORTARIA N° 367/ 07.04.2016, publica-
da no DOE nº 33.109 de 15/04/2016, que designou a servidora 
MARIA DILMA DE MESQUITA ALVES, matricula nº 5096472/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 3º CENTRO REGIO-
NAL DE SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇAO DE PESSOAL, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a servidora AURICELIA DE CASTRO OLIVEIRA, 
matricula nº 5167442/1, cargo AUXILIAR DE INFORMATICA 
AREA SAUDE, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇAO DE PESSOAL, 
padrão FG-4.
PORTARIA N° 1175 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, in-
cisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/536727.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, a ser-
vidora ZILDA MARIA FREIRE BAPTISTA, matrícula 94986/1, para 
responder pela COORDENAÇÃO DE ZOONOSES, no período de 
03/12/2018 a 01/01/2019, em substituição a titular ELKE MARIA 
NOGUEIRA DE ABREU, matrícula nº 5883130/3, que se encontra 
em gozo de Licença Prêmio.
PORTARIA N° 1176 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, in-
cisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/513055.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ELIANA DE NAZARE PAIXAO DE SOUZA, 
matrícula nº 5086493/2, lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 
03.12.2018 a 01.01.2019, em substituição a titular MARA REGI-
NA DA SILVA SOUZA, matrícula nº 5177545/2, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.12.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 391396

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1143 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 1507 de 21.06.2011, pu-
blicada no DOE n° 31.954 de 12.07.2011, que Homologou o Es-
tágio Probatório do(a) servidor(a) CLAUDNIRA CASTRO CYSNE, 
matrícula nº 55589408/3 cargo Assistente social.PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.12.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 1203 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2009/28282-
2009/182868-2010/111719-2018/518649.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probató-
rio do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

55589408/3 CLAUDNIRA CASTRO CYSNE ASSISTENTE 
SOCIAL

COORDENAÇÃO 
ESTADUAL DE SAÚDE 

DO IDOSO
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.12.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 391357

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1089 DE 03/12/2018, 
PUBLICADA NO DOE N° 33.752 DE 04/12/2018, QUE DE-
SIGNOU A SERVIDORA MARIA CRISTINA SOUZA RODRIGUES, 
MATRICULA: 55589312/3, O SEGUINTE;

ONDE SE LÊ: 55589312/2.
LEIA-SE: 55589312/3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.12.2018.VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 391393
ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 053/SES-
PA/2018
No D.O.E. 33.755 de 07/12/2018, que publicou o EXTRATO 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 0053/SESPA/2018. Protocolo 
nº 391175.
ONDE SE LÊ:EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0053/
SESPA/2018.
LEIA-SE:EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/SES-
PA/2018.Belém, 07 de dezembro de 2018.VITOR MANUEL JESUS 
MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 391581
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1086 DE 29/11/2018, 
PUBLICADA NO DOE N° 33.752 DE 04/12/2018, QUE AU-
TORIZOU O AFASTAMENTO PARA PARTICIPAR DO “VII CON-
GRESSO DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE DA AMAZÔNIA” EM FAVOR 
DA SERVIDORA SANDRA MARIA DOS SANTOS FIGUEIREDO;
ONDE SE LÊ: MATRÍCULA Nº 57197868/1-2.
LEIA-SE: MATRÍCULA Nº 57197868/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.12.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 391394

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO Tornar sem efeito a publicação do Extra-
to de Dispensa de Licitação nº 021/SESPA/2018, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.737 do dia 09/11/2018, protocolo 
nº 381015.Belém (Pá), 07 de novembro de 2018.VITOR MANUEL 
JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 391479

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 078/SESPA/2018.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrôni-
co para Registro de Preços nº 137/SESPA/2018, Processo nº 
136359/2018, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 29/11/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.754 de 06/12/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de medi-
camento de atenção básica e urgência/emergência para atendi-
mentos de pacientes das unidades estaduais da SESPA (URES, 
Hospitais Regionais e CRS) e Demandas Administrativas.
VIGÊNCIA: 10/12/2018 a 12/12/2019.
EMPRESA: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
05.049.432/0001-00, Inscrição Estadual nº 15.111.990-02, com 
sede na Trav. Castelo Branco n° 2028, Guamá – Belém/PA – Te-
lefone: (91) 3249-7794/7790 - E-mail: noe@distribuidoraprado.
com.br, neste ato representada pela Sra. MARIA CRISTINA CAR-
DOSO PRADO, portadora do RG nº 1547417 e do CPF/MF nº 
370.652.382-53.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANT. V. UNITARIO V. TOTAL 

09 Albumina Humana a 20% c/ 
50 ml Sol. Inj. fr/amp 2.000 R$ 128,00 R$ 256.000,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 391710
1°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
008/17- OPHIR LOYOLA
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2018
VIGÊNCIA: 29/11/2018 a 28/11/2019
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP. 
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 391818


